2. Assertio. Materia signata est principiū individuationis huius formæ proprium. **Probatur.**
Materia signata est principium quoddam cōmune, de quo possunt educi multæ formæ specie, & numero diuersæ; agendum iam est de materia signata, quæ est principium individuationis proprium. De qua illud etiam certum est, nam esse principiū individuationis formæ propriū; cum enim materia sit causa compositi per hoc quod est causa formæ; prius materia subijicitur formæ, ut principium individuationis illius, quam composito: materia ergo quæ est proprium principiū individuationis cōpositi, est quoque principiū proprium individuationis formæ; prius enim forma redditur individua quam cōpositum.

4. Circa hanc assertiōē diffīcultas studio-si tractanda in materia signata, quæ est proprium principiū individuationis formæ, quidnam sit proprium, an sola designatio materiæ, quam dicimus esse ipsam causalitatem materialem; an ipsa quoque materia propria sit; ita ut sola hæc pars materiæ, quæ designatur, potuerit subijici isti formæ? Quod hæc materia non sit propria huic formæ, scitum est, cum sit contingens eam admoneri huic agenti, & potuerit alio loco esse agenti alteri subiecta: sola ergo causalitas materialis est propria huic formæ: & cum sint multæ causalitates in materia, quia modò subijicitur huic formæ, modò alteri; adhuc alia causa querenda est prior, ob quam hæc causalitas materialis sit in ista materia; & illa erit principium individuationis formæ.

Resolutionis 1. pars. Non hæc materia nuda, sed sola designatio materia, seu causalitas materialis est pro-pria huic formæ. **Ratio.**

5. Pro declaratio-ne aduert. Has dispositiones in materia sequitur hæc forma, illas illa, ut terminus extrinsecus motus. Aduerendum igitur est id quod ex physicis disciplinis anteā admonuimus, generationem naturalem non accidere nisi in materia disposita; quia agens naturale de potentia proxima, hoc est, disposita producit formam geniti: confundendum igitur est formam geniti esse cōiunctam cum materia iuxta dispositio-

nes præcedentes; quia has dispositiones sequitur hæc forma, illas illa, cum quibus forma comparatur ut terminus motus. Causalitas autem materialis qua materia designatur, fortè non est effectus dispositionum, sed solius generationis; est tamen cum illis connexa, quia per hoc quod generans disposuit materiam his dispositionibus, ipsum generans induxit hanc formam, efficit in materia hanc causalitatem, qua illam subiicit huic formæ.

Nihilominus tamē dispositiones præcedentes non sunt principium individuationis formæ geniti, de quo querimus: tum quia non sunt coniunctæ cum illa, cum antecedant tempore, & in instanti generationis iam non extent; tum maximè, quia forma non sit de dispositionibus, sed de materia disposita, tanquam de termino extrinseco, ut iam declaravimus: & de materia designata, tamē quam de intrinseco principio; & idem materiam designatam dicimus principium individuationis absolutè, & simpliciter, et si agens quoque, & dispositiones agentis cōcurrant ad individuationem formæ. Dispositiones ergo præcedentes maximè conducunt ad individuationem formæ geniti.

Verū etsi confiteamur materiam hanc nudam non esse proprium principium individuationis istius formæ, quia potuit esse in loco alio, & subijci alteri agenti, & recipere aliam formam, tamē hæc ipsa materia necessariò continetur in isto principio individuationis: ita ut etsi materia ista non sit necessariò principium istius solius individuationis; tamen ista individuatione necessariò pendeat ab hac materia, quia si esset alia, præcessisset sub alia forma substantiali, & alijs dispositionibus præpararetur; accidentia enim disponentia sunt individua per subiectum in quo sunt, ut docemus. Itaque materia non est propria isti designationi, sed isthæc designatio est propria huic materiæ; quia in materia alia, esset alia dispositio, & designatio alia: est ergo hæc numero materia necessarium principium istius individuationis; sed ipsa materia nuda non est principium proprium: materia vero designata non solum est principium necessarium, sed etiam proprium istius individuationis.

Per hoc quod generans disposuit materiam his dispositionibus, ipsum generans in materia hanc causalitatem ad recipiendam hæc formam.

6. Dispositiones præcedentes nō sunt principiū individuationis formæ geniti.

1. Ratio.
2. Ratio præcipua.

Materia designata cum sit in principiū individuationis formæ geniti, dicitur principiū individuationis simpliciter.

7.
2. Pars. Hæc materia nudam cēt non sit principium istius solius in individuationis, seu istius solius formæ propriū, tamē est necessariū principium individuationis isti formæ, ut p. 1. n. 9. & 11.

Materia non est propria isti designationi, sed isthæc designatio est propria huic materiæ.

Atqui

8.

3. Assertio.
ex dictis cose-
staria.Materia signa-
ta est principiu
adæquatum in
individuationis
formæ genera-
bilis.Ostenditur.
Materia signa-
ta per hoc ipsu
signatur, quod
materia sic subiecta possit informari a
huic formæ, &
nulli alteris sub
ista materia signata, propter dispositio-
nes præcedentes. Loquimur autem de
potestate indita naturis rerum.

9.

Summarium nunc disputamus, iam habemus princi-
duarum præce-
pium adæquatum individuationis for-
matum substantialiū in lucem deprop-
tum, scilicet materiam signatam. Et duo
sunt quæ colligitur; primum, hanc ma-
teriā eandem numero unitate sibi pro-
pria, de qua disputationem, esse intrinse-
cè inclusā in principio istius individuationis formæ, quia non erit hæc designa-
tio nisi in hac materia, hoc est, in hac
parte materiæ distincta ab alijs sua uni-
tate propria. Secundum, materiam de-
signatam esse principium non solùm
proprium, sed adæquatum formæ sub-
stantialis.

10.

Coroll.
In formis in-
dividuis diffe-
rentiæ in indi-
viduare à materia
designata deri-
vantur.
Consonat pro-
loquium Tho-
misterum.

11.

Questio an-
idem dicendū
in compositis
individuis?1. Sent. negās.
Scot.

Durand.

2. Sēt. affirmās.

Caiet. cum
alijs Thomi-
stis.Consonat do-
ctrina cap. 3. p.
ferentias individuas dicendas esse esen-
tia. n. 3.

Atqui ex ijsdem premissis colligimus manifestè, materiam signatam non solū esse principiu individuationis propriu, sed adæquatum; quoniam forma geniti coniungitur necessariò cum dispositiōnibus præcedentibus, ita ut non possit ex materia sic disposita educi alia forma, sed hæc: Materia autem signata per hoc ipsum signatur, quod huic formæ, & nulli alteri subiectur; ergo materia signata, & forma adæquata sunt, ut neque signatur, quod hæc materia sic subiecta possit informari a lijs formâ, nec ista forma educi, nisi de nulli alteris sub ista materia signata, propter dispositio- nes præcedentes. Loquimur autem de potestate indita naturis rerum.

Igitur quoad ortum rerum, de quo
summarium nunc disputamus, iam habemus princi-
duarum præce-
pium adæquatum individuationis for-
matum substantialiū in lucem deprop-
tum, scilicet materiam signatam. Et duo
sunt quæ colligitur; primum, hanc ma-
teriā eandem numero unitate sibi pro-
pria, de qua disputationem, esse intrinse-
cè inclusā in principio istius individuationis formæ, quia non erit hæc designa-
tio nisi in hac materia, hoc est, in hac
parte materiæ distincta ab alijs sua uni-
tate propria. Secundum, materiam de-
signatam esse principium non solùm
proprium, sed adæquatum formæ sub-
stantialis.Corollarium verò est, quod si in con-
sideratione Metaphysica, aut Logica, in
formis meditemur differentias individua-
das, illæ à materia designata deriuantur,
quasi à principio, unde forma indi-
vidua procedit. Et ita aiunt frequenter
Thomistæ, formam individuari per or-
dinem ad materiam, quod est formam
intelligi individuam cum isto ordine, à
quo petitur individualis differentia ipsius formæ. Sed illud principalius, quod
rei philosophicæ interest, cōstituendum
est, materiam esse reale principium indi-
viduationis formæ.Per hæc quoque illa questio dirimen-
da est, utrum non solùm in formis, sed in
iphs individuis cōpositis differentiæ in-
dividuae sumantur à materia? Nam Ioā-
nes Scot. à forma illam petit, cum quo-
videtur consentire Durand. Thom. verò
Caiet. & alijs Thomistæ contendunt esse
petendam à materia, ut & nos anteà do-
cūmus, idcirco etiam negantes has dif-
ferentias individuas dicendas esse esen-
tia. n. 3.A tiales. Dissidium hoc tamen facile seda-
tur: nam à forma quidem sumitur hæc
differentia, ut à formalis distinguente,
minus enim differentia, & forma idem
est, scilicet distinguere: sed quia multi-
tudo formarum à materia oritur, philo-
sophicè dicitur eas differentias à mate-
ria peti, iuxta Aristotelis sententiā, qui
divisionem essentialē refert ad formā;
quia forma dat speciem; materia individuationem: quamvis forma individua
formaliter individualiter distinguat, ut
antea obseruauimus.B Reliquum est ut differamus de indi-
viduatione animæ rationalis, quæ sicut de
materia non sit, ita neque materia po-
test habere individuationis principium,
quod obseruauit S. Thom. 1. lib. contra
gent. c. 75. & c. 81. & in 1. d. 8. q. 5. art. 5.C In superioribus constituimus, anima
rationalem secundum quod informat
corpus, esse quoque effectum materiæ,
& pendere à materia: quapropter haud
dubiè secundum hoc ipsum materia erit
principium individuationis animæ. Sed
si inspiciatur penitus res ista, hoc asserto
nil indicatur individuationis animæ,
prout est res quedam subsistens, sed pro-
ut est forma corporis; quod est individuati
causalitatem animæ per materiam,
non verò ipsam animam. Ergo ex ista
individuatione solùm colligitur quod
anima in hac materia designata habeat
hanc causalitatem individuam; sed non
consequitur ullo modo, ut propter indi-
viduationem causalitatis sue, ipsa ani-
ma sit individua.D Thomistæ interpretantur, anima in-
dividuari per ordinem ad hanc materiam
designatam. Sed hoc est indicare causam
differentiæ individualis, quæ est causa
cognoscendi, scilicet in ordine ad hanc
materiam; ille enim ordo non est causa
realis individuationis animæ. Præterea
non indicant, quare hæc anima ordine-
tur potius ad informandam hanc mate-
riam, quam aliam.Primùm constituimus materiam sig-
natam esse principium reale, & materia-
le individuationis animæ rationalis se-
cundū quod illa informat corpus; quod
est, materiam esse principium reale ipsius
causalitatis individuae, qua anima infor-
mat; sed nullo modo materia est princi-
pium materiae ipsius animæ, cum de
materia non fiat;Conciliatio
utriusque sent.
Hæc differentia
sumitur à for-
ma, ut à distin-
guente formalis
individualiter.
Sumitur à
materia, ut à
principio mul-
titudinis for-
marum.12.
De anima ra-
tionali, p. 1. s.
1. Præciendū.
Prout est res
subsistens non
habet materia
sue individua-
tionis princi-
pium.
S. Thom.13.
2. Præciendū,
iuxta traditā
cap. 8. p. 1. n. 25.
Prout infor-
mat corpus, ha-
bet materiam,
&c.Iuxta traditā
ibidē explic.
vt idē sit, at
esse materiam
principiū cau-
salitatis ani-
me.14.
Thomistarum
proloquium.
Explicatur.15.
1. Assertio.
vt in 2. præci-
do.
Ipse
male
dui a
dét a
teria
insta
ratio

Secundo

16.

2. Assertio.
Materia signata est principium reale, non
materiale, sed finale individuationis ipsius animæ; quia anima est pars hominis,
& appetit materiam, quam informet; ergo
materia in genere causæ finalis est
prior, & principium individuationis ani-
mæ: quod enim est principium rei cuius-
piam, est quoque individuationis eius
principium. Materiam autem dicimus
non propriè finem, sed medium ad finem,
quod etiam concurrit in genere causæ
finalis: expedit enim anima materiam
propter se ipsam; quia in materia est per-
fectior modo quam extra illam, ut do-
cet S. Thom. 1. p. q. 89. art. 1. in corp. Et
hac ratione interpretandum est, quod do-
cet in 1. d. 8. q. 5. art. 6. animam individuari per corpus, scilicet tanquam desti-
natum ad corpus.

Difficultas de
principio pro-
prio, & adequa-
to finali indi-
viduationis a-
nimæ rationalis.

Resolutio
3. assertio.
Materia signata est eiusmodi
principium isti
animæ.

1. Ratio.
Causalitas ani-
mæ, quæ est vna
ad equitatem si-
cut & effectus
formalis, natu-
raliter pendet
ab hac materia
signata.

Confirm.
Ipse est for-
males indi-
vidui animæ pen-
det ab hac ma-
teria signata in
instanti gene-
rationis.

Secundo loco decernimus materiam

signatam esse principium reale, non
materiale, sed finale individuationis ipsius animæ; quia anima est pars hominis,
& appetit materiam, quam informet; ergo
materia in genere causæ finalis est
prior, & principium individuationis ani-
mæ: quod enim est principium rei cuius-
piam, est quoque individuationis eius
principium. Materiam autem dicimus
non propriè finem, sed medium ad finem,
quod etiam concurrit in genere causæ
finalis: expedit enim anima materiam
propter se ipsam; quia in materia est per-
fectior modo quam extra illam, ut do-
cet S. Thom. 1. p. q. 89. art. 1. in corp. Et
hac ratione interpretandum est, quod do-
cet in 1. d. 8. q. 5. art. 6. animam individuari per corpus, scilicet tanquam desti-
natum ad corpus.

Sed hoc asserto nihil adhuc commone-
strauimus de principio proprio, & ade-
quat quato ipsis animæ rationalis: nam vna
materia est communis multis formis,
qua respicit, vt finem, ita anima ratio-
nalism poterit esse communis multis ma-
teriis signatis, et si materiam signatam
respiciat, vt medium ad finem.

Ad huius dubij dissolutionem sunt no-
bis duo aduertenda. Primum quod vna
quaque forma vnam habet causalitatē C
individuam sibi adæquatam; vna enim
albedo vnum album, & vna anima vnu
hominem constituit: quapropter sicut
effectus adæquatus est unus, ita & cau-
salitas formalis vna est, & adæquata. Cū
ergo causalitas istius animæ dependeat
naturaliter à materia designata; iam
proper id destinatur anima ad hanc
materiam designatam; quia naturæ or-
dine seruato non potest in alia materia
exercere suam causalitatem, quæ cau-
salitas pendet, vt diximus, ab ista materia
designata. Dirigitur ergo anima hæc ad
istam materiam, vt ad finem, & est finis
adæquatus, & eodem genere cause finalis,
adæquatum principium individuationis
animæ. Confirmatur hoc clarius,
quia ipsi effectus formales animæ, scilicet
hoc esse corporeum, hoc esse anima-
tum, hoc esse sensibile, pendent ab hac
materia signata in instanti generationis;
ergo ex parte finis, vt anima rationalis
præstet hos effectus, respicit hanc mate-
riam signatam; ita vt non possit in hac
materia signata alia anima induci vel
expellendi.

A la natura.

Alterum aduertendum est, quod mi-
nus negari possit: est enim finis cuiusq;
rei eius operatio; accidentia autem ma-
terialia sunt quædā dispositio ad opera-
tionem animæ, vt docet S. Thomas 1. 2.
q. 74. art. 4. ad 3. ergo ea accidentia quæ
disponunt ad operationem debitam huic
animæ, sunt propriæ dispositiones ma-
teriæ, in quam hæc anima est inducen-
da. Et confirmatur, quia potentiaz sensi-
biles sunt de materia disposita, hæc autem
potentiaz sunt propriæ huic animæ; ergo
hæc anima respicit, vt finem, siue potius,
vt medium ad suam operationem, hanc
materiam designatam: imò hoc ipsum
temperamentū qualitatum est suo mo-
do debitum huic animæ, quod tem-
peramentum coniunctū est consequen-
tiā quædam naturali cum materia desig-
nata, quæ fuit simili temperamento dis-
posita.

Materia ergo signata est adæquatum
principium materiale individuationis
omnis formæ substancialis, & adæquatum
principium finale individuationis ani-
mæ rationalis; à quo principio petuntur
individua differentiæ cuiuscunque for-
mæ individua.

Confirmatio.

Quod forma individua fiat per ma-
teriam testatur Aristot. ijsdem in-
locis, quibus affirmat materiam esse in-
dividuationis principium. Nam specie
accipit à formæ individuum à materia:
ergo in ijs quibus formæ differunt indi-
vidualiter, differunt per materiam; nam
per se ipsas differunt species: quod aper-
tè docet Philosophus lib. 1. de cœlo, tex.

Aristot.
92. Aliud erit esse circulo, & aliud huic
circulo: & illud quedam forma, hæc au-
tem formæ in materia. Itaque hic circu-
lus quad est individuum, ad circulū quæ
est species, addit materiam, quæ est in-
dividuum. Et eadem est ratio de omni-
bus formis, quæ in materia sunt, vt per
eam fiant individua. Hæc est sententia
expressa S. Thomæ, 1. p. q. 3. art. 2. ad 3.
Et idem indicat q. 50. art. 4. At vero 3.
p. q. 39. art. 2. tam substanciales, quam
accidentes formæ docet individuari per
materiam, siue subiectum in quo sunt.
Hoc idem docet in 1. d. 8. q. 5. art. 2. ad
4. & 6. & 10. d. 12. q. 1. art. 1. Quod
idem

19.
2. Ratio.
Accidentia sig-
nata materia
sunt quædā dis-
positio ad ope-
rationē, atque
adeo ad finem
animæ.

S. Thom.
Confirm.
Potentiaz sen-
sibiles quæ sūt
propriæ huic
animæ sūt de
materia dispo-
sita.

Imò hoc ipsū
temperamentū
est suo modo
debitum huic
animæ, & est
connexum cū
materia desig-
nata

20.
Sūmariū hui-
z partis.

21.
Forma genera-
bilis individua-
fit per materiam
vt n. 2.

Aristot.

S. Thom.
expressæ.
Formæ substanciales
generantes, & formæ
accidentes in-
dividuatur per
materiam, siue
subiectum.

Idem

Forma finitur per materiam.

Idem.

Non potest finiri per materiam nisi individualiter.

24.

Animatio-
nalis non indi-
viduatur per
materiam.

Idem.

Eius indi-
viduatio est pro-
pter materiam
receptricem ip-
sius.

Aidem assuerat haud dubie lib. 1. contra gent. cap. 21. Et opusc. de ente, & essen-
tia cap. 2. Et opusc. 32. q. 14. ait formas individualiter multiplicari per materiam; quod est fieri individualitas, ut pote numerabiles per materiam. Docet etiam formam finiri per materiam 1. p. 97. art. 1. & q. 44. art. 2. & in 1. dist. 43. q. 1. art. 1. & quodlib. 3. q. 3. Cum autem ipsa forma sit terminus speciei, & secundum speciem finiat materia, ut iisdem locis S. Thomas docet, non potest finiri per materiam nisi individualiter, quia sit individua per illam. Cui sententia facile suffragantur ij, qui materiam aiunt esse principium individualizationis substantiarum; quos antea commemorauimus.

At verò animam rationalem non individuali per materiam, quia non sit de materia, explicat S. Thom. in 1. d. 8. q. 5. art. 2. ad 6. & lib. 1. contra gent. cap. 75. & 81. Ita tamen, ut ipsa individualitas animalium sit propter materiam receptricem illarum, ut multis in locis discrit Doctor Sanctus.

PARS TERTIA.

*Mutata materia per augmentum,
manet eadem forma, & in-
dividuum idem.*

1.
Ratio dōb.
De conseruatione rerum naturalium, assurgit major difficultas sicut enim idem principium individualizationis videatur attribuendum rebus, dum oriuntur, Res duratione & durant; res autem duratione mutent mutant materiam; necessarium esse videtur, ut materia que transit in rerum duratione, non sit principium individualizationis illarum, in ipsorum ortu.

2.
1. Pr̄notāndū. Formæ mate-
riales alia di-
uisibiles, ut la-
pidum, planta-
rum, sectiliū.

Ad enucleandam veritatem considerandum est, formas materiales quasdam esse diuisibiles, quasdam indiuisibiles. Diuisibiles sunt omnes formæ rerum insensibilium; & formæ etiam animarum quæ sensu carent, diuisibiles sunt, ut plantæ: immo sensu vigentium quædam sunt, quæ dividuntur, ut imperfecta animalcula; quæ ideo dicuntur sectilia, quia partes sectæ adhuc viuunt superstite. Aliæ individualiter parte animæ. Aliæ sunt formæ individualibiles, scilicet animæ perfectorum ani-

matum. Formæ autem diuisibiles, sicut in se ipsis habent partes quibus possunt dividiri, ita ex partibus coquantur parti-
bus.

Abus materiæ; etenim illa quoque in se ipsa habet partes: indiuisibiles verò forma cum partes non habeant, non coquantur partibus: materiæ partialiter, sed adæquatè adsum singulis partibus materiæ, & toti materiæ, ut antea obseruauimus.

Es istamen in formis diuisibilibus discriben, quia quedam habent partes heterogeneas, siue dissimiles, quedam vero homogeneas, & similes; v.g. in planeta ea pars formæ qua constituit radicem, informat partem materiæ sic dispositæ; & pars formæ, qua constituit stipitem, autram, informat aliam partem materiae aliter dispositam: quia he formæ

Hæ secundum partes materiæ diuersas vendicant dissimile dispositionem, & materia signatam sic, vel sic, secundum partes diuersas. Aliæ verò formæ diuisibiles quæ habent partes homogeneas, & similes, non exigunt in partibus materiæ diuersam dispositionem, aut modum cau- sandi materiam diversum; sicut in ijs omnibus partibus formæ, modus causati est idem, & effectus formalis idem. Nam forma ignis duntaxat constituit

Cidem: forma autem plantæ una, & eadē constituit secundum partem sui radicem, secundum partem aliam constituit stipitem, aut ramum; hi autem effectus formæ diversi, quod est esse radicem, aut stipitem, continuitate partium sunt unū, scilicet arbor. Ex partes formæ, & materiæ secundum hōs effectus distinctæ, sunt etiam continuitate partium una materia, & una forma. At verò ubi forma est in diuisibilis, esse caput, & esse manū, siue effectus solā materiæ diversi, quia forma substantialis est in his partibus indiuisibilis.

Dicitur quæstio nem de formis partium in animalibus perfectis ijs, quæ volunt esse formas substantiales distinctas, quod tamē absurdum esse censemus. Sed hoc unum volumen, quicquid de illis questione decernatur, formam indiuisibilent, etiam in partibus dissimilibus, ut in capite, & manu, non habere partes, quas certe habent formæ diuisibiles.

Deinde observandum est, quod si aug-
mentum quodvis substantie est quedam particula generationis, quæ dicitur ad genitio, quia additur pars substantia genito,

Postiores
partibus carēt.

3.
Formæ diuisi-
biles aliae habent
partes hetero-
geneas.

Hæ secundum
partes materiæ
diuersas vendi-
cant dissimile
dispositionem, &
materia signatam
sic, vel sic.

Aliæ habent
partes homo-
geneas.

Hæ non ven-
dicant diuersi-
tatem disposi-
tionis, aut cau-
salitatis mate-
rialis.

Priorū effe-
ctus formæ
diuersi, & par-
tes heteroge-
neæ, continu-
tate sunt unū.

Vbi forma est
indiuisibilis, ei-
se caput, & esse
manū sunt effe-
ctus solā mate-
riæ diuersi.

Set. de formis
partium in ani-
malibus per-
fectis, absurdum
judicatur.

Pro ex idē
diuide-
tinuit
ex idē

4.
2. Prætor.

Iuxta traditum. Eodem ergo modo quo diximus de generatione rerum, materiam signatione rerum, tam esse principium individuationis fortissimum geniti; adhuc affirmamus in adgeneratione materiae augmentum in ratione, sive augmentatione substantiae, illius particulae quae additur materiam esse individuationis principium; videlicet non materiam eandem, sed materiam additam.

5. Vbi forma est diuisibilis, vniuersim pars ad diuisibilem partem, cuius pars formae, adiuncta, additur aequaliter pars formae, cuius pars formae individuationis principium aequaliter, est aequaliter pars materiae signatae: quare eodem prorsus modo in augmentatione substantiali, pars materiae aequaliter pars est principium individuationis partis formae, sicut in generatione tota materiae totius formae. Quod etsi forma substantialis habeat partes heterogeneas, si tamen sit forma diuisibilis, adhuc pars materiae parti formae respondet; cum hoc addito, quod materia dissimili dispositio[n]e preparata, & in instanti augmentationis designatione diversa causalitate materiali, subiicitur partibus formae dissimilibus: ut facile cernere sit materiam signatam etiam in partibus additis, esse individuationis principium, sive forma diuisibilis habeat partes homogeneas, hoc est similes; sive heterogeneas, id est, dissimiles.

6. Difficultas in forma individuabilis.

7. 1. Responsio. Illius forma individuatio[n]e in duratione, & augmento animalium perfectorum derivata est a materia signata generationis.

8. Probatur 1. deriuata est a materia signata, quae fuit generationis illorum subiectum. Et hoc iterum probatur non solum ex identitate individui per continuatatem, &c.

Probatur 2. ex identitate ipsius ex identitate ipsius formae individuae; hec enim forma, que

A dividit non possunt, quia non habent parts, in ipsa generatione totius formel oriuntur individuae, & eadem unitate individua perseverant: cum ergo principium illius unitatis, sic materia designata in generatione; etiam in duratione, & augmentatione animalium, individuatione formae revocabitur ad materiam signatam generationis.

B Verum in his quoque perfectis animalibus monstrabimus, materiam augmentatione additam esse principium ad aequaliter individuationis formae. Advertendum enim est, has formas individuables, quae a materia pendent, a tota materia sibi subiecta pendere, & a singulis partibus materiae secundum esse proprium individui; sed non pendere a singulis totaliter. Illud primum, quod pendeat ex formae ab omnibus partibus materiae sibi subiectae, explicatur; cum enim sint individuables, esse individuum formae equinae verbi gratia, est unum individuum; ergo si penderet a tota hac materia, a singulis partibus penderet totum; sicut totum illud esse cum singulis partibus coniungitur. Quod si loquamur de partibus homogeneis, non magis penderet ab his, quam ab illis; licet magis pendeat a corde, quam a manu, vel pede, quae sunt partes heterogeneae; sed haec quoque partes heterogeneae ex homogeneis concretae sunt, de quibus iterum dicimus, quod anima non magis ab his, quam ab illis penderet. Explicatur secundum, quod anima brutorum, verbi gratia, non pendeat a singulis partibus totaliter; quia ablatam particula manet tota anima superstes, quae est individuabilis; ergo licet tota anima pendeat a singulis partibus materiae secundum totum suum esse individuabile, vt declarauimus; non tamen totaliter ab illis penderet singulatim, sed ab omnibus simul, a quibus separata interiret.

C D Iam ergo considerandum est, quod in augmentatione animalium perfectorum addita parte materiae, non producit nouam pars formae, cum forma partes non habeat, vt arguendo obijciebamus: sed eadem forma, sive anima introducitur in nouam materiam, ita tamen vt eodem modo pendeat ab illa parte materiae addita secundum totum suum esse individuabile, scilicet penderet a reliquis partibus materiae connaturis.

H materie

suis formae individuæ.

2. Responsio. Etiam illius forma individuæ aequaliter principium est materia aequaliter addita.

Ad prob.

1. presciendū.

Ea forma ab omnibus partibus materiae sibi subiecta penderet secundum totum suum esse individuabile.

Licet anima magis pendeat a corde, quam a manu, v.c. tamen quatenus partes heterogeneae ex homogeneis concretae sunt, de quibus iterum dicimus, quod anima non magis ab his, quam ab illis penderet. Explicatur secundum, quod anima brutorum, verbi gratia, non pendeat a singulis partibus totaliter; quia ablatam particula manet tota anima superstes, quae est individuabilis; ergo licet tota anima pendeat a singulis partibus materiae se-

cundum totum suum esse individuabile, vt declarauimus; non tamen totaliter ab illis penderet singulatim, sed ab omnibus simul, a quibus separata interiret.

9. Probatio.

2. Responsio. In augmentatione animalium perfectorum addita parte materiae, non producit nouam pars formae, cum forma partes non habeat, vt arguendo obijciebamus: sed eadem forma, sive anima introducitur in nouam materiam, ita tamen vt eodem modo pendeat ab illa parte materiae addita secundum totum suum esse individuabile, scilicet penderet a reliquis partibus materiae connaturis.

Similiter anima rationalis secundum informationem pedit a materia, quae nutricando additur.

Nō pendet ab illa secundum suum esse, etiā in genere causam finalis.

Ratio.
Materia generationis signata, per se huic animae conuenit.

Ad materiam generationis
renovatur individuatione animalis rationalis, secundum suum esse, ut ad causam finalem, v. n. 7.
10.
Assertio inserptionis.

Ex dictis ostenditur 1. vbi forma est indivisibilis.

Ostenditur 2. vbi forma est indivisibilis.

materiæ connaturalis; ergo hæc materia addita non minus est principium individuationis animæ, quam materia in generatione subiecta, & signata: solum enim est discrimen in partibus materiæ augmento additis, & mutatis; sed materia siue augmentatione subiecta, siue generationi, semper est principium individuationis formæ. Eodem modo anima rationalis, quæ secundum suum esse non pendet a materia, neque a partibus materiæ, tamen in augmentatione additiæ parte materiæ sic preparatæ destinatur ad illam informandam, & non ad aliam, & quoad suum effectum, pendet ab ista parte materiæ addita; sed non pendet ab illa secundum suum esse etiam in genere causæ finalis, quia non est condita a Deo ad informandam hanc materiæ augmentatione additam, quod est contingens; sed ad informandam materiam generationis signatam, quod per se huic animæ conuenit: ergo in ipso augmentatione, materia addita est principium individuationis formæ secundum effectum formæ, quæ pendet a materia. Hæc enim diximus, ut ostenderemus, materiam primam in suo genere, & modo causandi, esse perpetuum principium individuationis, tam in ortu rerum, quam in augmentatione; ergo etiam in duratione formæ omnes pendet a materia signata, præter animam rationalem, quæ licet secundum informationem ab illa materia pendet, quæ nutricando additur; tamen secundum suum esse, ad solam materiam generationis revocatur eius individuatione, ut ad causam finalem.

His dictis in promptu est explicare, quomodo maneat individuum idem mutatæ materiæ per augmentum: nam ea individua, quæ constant formis divisibiliibus sola continuitate partium, sunt eadem; quia partes formæ intereunt remotæ materiæ in qua sunt; & addita parte materiæ per augmentationem producitur pars formæ; ergo in eo statu in quo rem quampiâ designaueris, individuum compositem est idem sola continuitate partium tam materiæ, quam formæ. Vbi videre licet, quod materia sit individuationis principium, cuius pars designata in toto augmentatione coequatur parti formæ productæ.

At verò vbi formæ sunt indivisibles, individuum post longum augmentum mul-

tis partibus materia mutatis, aut si placet omnibus mutatis, est idem individuum ex parte formæ secundum esse individuum: ex parte vero materia est idem continuitate partium materiae.

Quod si obijcas, in his saltèm individuis formam esse principium individuationis; cum maneat individua, seruata sua prima unitate; materia vero non sit eadem nisi sola continuitate partium successuarum. Respondendum est negando consecutionem; nam unitas individui compositi non est ita indivisibilis in se ipsa, & cōpositum est divisibile, quia intrinsecè constat materia, quæ est extra formam: ergo illa unitas, siue individuatione compositi absolute, & simpliciter pendet ab hac materia signata, quæ est hæc continuitate partium. Nec mirum est, cum sit hic ignis idem, & hæc arbor eadem, mutatis partibus non solum materiæ, sed formæ; quod fit hoc animal idem, & hic homo idem mutatis partibus materiæ, sola continuitate successuarum partium sub forma eadem. Quare ipse homo (etsi constet anima rationali, quæ secundum esse nullo modo pendet a materia augmenti, ut diximus)

à materia augmenti petit principium suæ individuationis, secundum ordinem naturæ; quia est hic homo constans hac carne, & his ossibus, scilicet hac materia signata concretus. At vero secundum quod est idem identitate formæ, adhuc petit suam individuationem à materia generationis.

Quæstione illa supersedemus, vtrum augmentum istud substantiale additæ parte materiæ fiat in instanti, aut in tempore, quia nostræ sententiae nihil interest vtram partem elegeris; semper enim materiam quomodo unq; additam, contendimus esse individuationis principium, tam formarum suo modo iam explicato, quam individuorum omnium.

Confirmatio.
13.
Nostram sententiam de individuatione substantiæ dum nutritur, nō possumus verbis expressis priscorū Philosophorū corroborare, apud quos non legimus quæstionem versatam; sed ex illorū assertis per consequentiam deducimus, quod quicquid est individuæ substantiæ, quod

12.
Obiectio.

Responso.
Unitas, seu individuatione individui cōpositi, non est indivisibilis in se ipsa: quare sim, plicitè pedit ab hæc materia signata.

Declaratur,

14.

15.

16.

quod formæ præstet, tam in ortu, quam in nutritione viuentis, illud, inquam, quicquid est à forma, non est individuum à forma à qua est species, sed à materia, quæ formam multiplicat, & extendit. Quare & S. Thom. 3. p. q. 77. ar. 2. ab extensione partium colligit principiū individuationis: nam quod est principiū extensionis partium, sola divisione accedente, facit numerum individuum: ergo materia prima, quæ est primū principiū extensionis partium, est principiū individuationis substantiæ nutritæ: quæ nutritio fit per extensionem formæ in materia.

PARS QUARTA.

Forma individua diuinâ potentia potest induci in quancunque materiâ eiusdem rationis.

1. Ratio dub. ex hac inscriptio-
ne, impugnâs
inscriptionem
p. 2.

A Dhuc ad explicandum individuationis principium, suscipienda est disputatio de unitate individuum, si Deus potestate sua inducat formas in materias non signatas ordine naturæ. Cū enim Petrus non possit esse alter homo; videtur, quod inductâ animâ Petri in materiam non signatam, neque generatione, neq; augmento, sed in aliâ materiam exteram, quod adhuc erit Petrus, cuius præcipua pars scilicet anima eadē sit; ergo materia signata non est principiū individuationis intimum, & adequatum, quandoquidem illo remoto est individuum idem.

2. 1. Respons. Ad inscriptio-
ne partis 2. sa-
tis est, vt sit ve-
ra de indivi-
duo cū ea vni-
tate, qua inuen-
nitor in rerum
natura, scil. per
continuitatem.

Hoc argumento quidam videntur sibi labefactare nostram sententiā. Sed errant maximè; nam satis nobis hoc erit ut tecum, individuum cum ea unitate qua inuenitur in rerum natura, quæ est unitas aliquo modo mutabilis secundū materiam, à materia signata petat principiū individuationis; ita vt cause rerum effectrices per materiam destinentur ad hoc vnum, & non ad aliud; quod isti Doctores non credentes ad nouum concursum Deitatis, & ad rationes abditas, quas se ignorare confitentur, referebant. Præterea, vt Angelos secernamus è numero individuum, hoc nobis satis esset, quod omnes formas numero diuersâ in creatione existimamus dividuari, per individuari per materiam. Licet enim materia etiam Deus possit ut alia materia signata, illa

A materia erit principiū individuationis illius hominis, & principiū individuationis animæ informantis secundum effectum informationis, ut diximus de materia augmenti.

quam Deus ac-
cepit, & signan-
do efficit pro-
priā, licet alia
quoq; uti pos-
sit.

3. Pro 3. respōs.
proponitur 1.

Abulensis
inscriptioni
annuentis
assertum: scil.
mutatâ sic diu-
nitus materia
individuum non
manere idem.

1. Argum.

2. Argum.
Probationis
contraria tra-
dendat n. 7.
olutio.

S. Thom.

B ne mortuorum, ut materia permuteatur, non surrecturos homines eosdem, sed alios. Potest hoc persuaderi, quia anima nō habitat corpus, ut domicilium quod possit cōmetare; neq; ut infessor, aut motor, quo possit hoc, vel illud corpus agitare, hoc, vel illo insidere: sed est forma definita suo corpore, à quo si extrahatur, non erit corpus idem; ergo neq; homo idem. At verò per augmentū, siue nutritionem, eis mutetur materia, tamē eo modo paulatim variatur, ut semper maneat realis unitas propter partium continuitatem, ut S. Thomas indicat 4.

C contra gent.

Atquè ex altera parte conuincitur, si illud fieri possit, ut anima Petri inducatur in materiam non suam, illud cōcre-
tum esse Petrum, & non alium hominē. Attendum enim est, quod anima rationalis essentialiter est pars hominis; homo autem re ipsa nihil est, nisi multi homines, quorum unus est Petrus: ergo anima Petri essentialiter est pars illius, & non alterius hominis. Materia enim non est essentialiter pars hominis, sed cuiuscunque compositi. Et probatur

4. Proponitur 2.
assertum oppo-
fitum, & verū.

Probatur 1.
Anima ratio-
naliter essentiali-
ter est pars ho-
minis, atque a-
deo Petri, non
sic materia.

Probatur 2:
evidentiū.

D hoc evidentiū, forma enim, & effectus hanc formæ sunt adequata, ita vt hæc forma hunc numero effectum obtineat, & non aliud; ergo hæc anima constituit hunc hominem, & non potest fieri vlo modo, vt constituat aliud: sicut proprietas hypostatica unam solā hypostasim continebit, neq; aliud potest intelligi, aut mente capi. Quod si proprietas non potest cōmutari, vt eadē proprietate sit alia hypostasis; ita neq; forma potest permutterari, vt eadē formâ sit aliud individuum: nullo ergo modo potest intelligi, quod

Hæc anima
constituit huc
numero homi-
nem vt ad equa-
tum effectum,
& non aliud.
Exemplum
proprietatis
hypostaticæ.

anima Petri in aliam materiam inducta, sit anima Pauli; nam & Paulus cum sua sit anima, erit Paulus per animam alienam, quod est non minus impossibile.

5.
Ob hoc 2. assertum cōfēct. ex inscriptione,
1. Sent. cā negat.

Alij ergo sunt, qui rei istius evidentiā commoti, ne individuationis principiū à materia dimoueant, negant posse virtute diuina animam introduci in materiam non suam, quam neque in generatione, neque in duratione vita, informauit.

6.
2. Sent. inscrip.
simul cum af-
serto conlecta-
rio.

Probatio in-
scriptionis.

Deo condenti
hominē præ-
sto est hec, vel
illamateria.

1. Exemplum
de materia ge-
nerationis A-
dami.

2. Exemplum
de materia ge-
nerationis
Æua.

Probatio
asserti confecta
rij, vt n. 4.

Non materia,
sed forma est
principiū pro-
prium, perpe-
tuum, & præci-
puum eiusdem
individui.

7.
S. Thomas
solūm loquu-
tus de princí-
pio individua-
tionis natura-
lis.

Non aduersa-
tur inscriptio-
ni, nec asserto
ex ea conlecta-
rio.

Vtriusq; pro-
batio alia præ-

Videtur tamen hoc non esse denegā-
tionem tuerur dum potentia creatrici: animus enim
rationalis citra generationē potest in-
duci in materiam, vel creato toto homi-
ne, vel condito de præexistēte materia.

Et ad utramque hominis originem, præ-
sto est Deo quæcunque materia, hæc, vel
illa; verbi gratia, cum Deus sumpsit par-
tem luti, vel pulueris ad formandū cor-
pus Adami, non est credibile in sola ea
materia quam Deus sumpsit, potuisse
Adamum creari, vt si aliam deligeret,
necessit omniō esset creari alium; ma-
xime cum conditus sit è terra, nulla dis-
positione naturali præcedente. Et Æua
ex vna vel altera costa Adę potuit Deus
conficere; maxime cum fere tota mate-
ria corporis sit addita. Quod si Deus a-
nimū Adami potuit copulare cui vel-
let materia, ex quacunque profecto con-
deretur Adamus; quia forma individua
in quocunque subiecto sit, constituit idē
individuum, vt antea cōmonstrauimus:

ergo materia Adami non est principiū
individuum propriū, cum eiusdem indi-
vidui possit esse alia materia per diuinā
potentia: forma autem est semper eadē;
quare forma est propriū, & perpetuum
principium individuationis. Non enim
quaestio est de principio communī, sed
de principio proprio.

Hoc loco illud primum præfamur, S.
Thomam nihil esse de quaestione hac,
quod legerim, loquutum; sed de princí-
pio individuationis naturalis; de po-
tentia verò Dei nihil disputasse. Nam si
quid eius placitis contrarium afferretur
à nobis, neque fidem fortè alijs facere-
mus, neque nobis ipsis persuaderemus.
Opinamur ergo nullam esse repugnantiam,
quod Deus eundem animū di-
uersæ materiae pro sua potestate infinita
coaptet; & quod semper esset individuum
idem essentiali identitate nume-
rica propter formam eadē. Nam præ-

A ter argumentum de Adamo, & Æua, ad-
modū credibile est hominem senem
totam materiam commutasse, quod &
S. Thomas non inficiatur: potuit autem
absque dubio creari homo idem cum
materia, in qua fuit puer, vel cum ea in
qua fuit senex. Mihi profecto nullum est
dubitum de re hac.

Quod autem animus non possit per-
mutare corpora, siue materiam, & nos
constemur id non posse animum virtute
sua; quia non introducit se virtute
sua activa, vt iam docuimus, sed ab alio
agente: ipse verò est forma definita
per materiam, nexus quodam formaliter
coniuncta, quem ipsa non potest absolu-
vere, aut variare; sed ab alio agente po-
test vel immitti, vel expelli. Et quidem
per nullum agens naturale potest in-
duci, nisi in materiam generationis, aut
augmenti, vt docuimus: sed virtute di-
uina nihil prohibet ingeri eundem ani-
mum in quamcumque materiam.

Id verò quod secundo loco obijcitur,
non futurum corpus idem in materia
diversa, nulla unitate materiae manen-
te, refellendum iam est, vel potius ex-
planandum. Aduertere enim opus est,
quod individuum dicitur idem duobus
modis, vel duas ob causas. Primum di-
citur idem identitate essentiali, quæ ea-
dem est formalis; essentia enim est à for-
ma. Dicitur etiam idem identitate ma-
teriali, quæ est à materia. Identitas au-
tem individui est numerica, est enim in-
dividuum vnum numero: ea autem iden-
titas, & unitas principaliter est à forma,
vt diximus. Cum enim individuum, mu-
tata materia torâ dum nutritur (quod
potest fieri saltē diuinā potentia) ad-
huc sit idem individuum specie, necesse
est vt sit idem numero in essentia; essen-
tia enim, vt sapius diximus, re ipsa non
est communis, sed est hec, vel illa; ergo essentiali.

D essentialis identitas manet in isto indi-
viduo; & eadem essentialis identitas est
numerica, & individua identitas, ita
vt neque cogitando possit esse alia:
non esset tamen identitas materialis,
quia non esset materia eadem, sed to-
ta mutata nutriendo. Quamobrem de
resurrectione mortuorum alia qui-
dem erit quaestio, possit ne ani-
mus hominis mortui infetri in a-
siā materiam, quam homine viven-
te non informauerit? Et adhuc alia
quaestio,

ter posita exē-
pla.

Potuit homo
idem creari in
materia in qua
est senex, cum
tamen sit credi-
bile eā omni-
no mutata ab
ea, in qua fuit
puer.

g. Ad 1. argum;
pro asserto
Abulensis.

Anima nō à
se in materia
inducitur, vel
expellitur,
vt cap. 2. p. 2,
num. 21.

9. Ad 2. arg.

Individuum
dicitur idē idē
titate essentia-
li, seu formalis.
Itē identitate
materiali.

Identitas, &
unitas numeri
ea principaliter
est à forma,
vt n. 6.

Individuum mu-
tata totâ mate-
riâ dum nutri-
tur, manet idē
specie, atque
adeò idētitate.

Non sic iden-
titate materia-
li.

De identitatibus
seruanda in re-
surrectione,
hic non tracta-
tur.

questio, sitne ea propriè resurrectio in A
qua suppeditata est diuersa materia?

Certum est ad identitatē es-
sentialē satis esse, vt forma
sit eadem.

formā sit eadem, scilicet à animo idem;
quia sicut homo mutata tota materia
per nutrimentum, est homo idem, & ha-
bet carnes easdem, & ossa eadem, senex,
& iuuenis; & verissimè ait se adhuc iu-

In quacunq;
materia lob re-
surrecturus fo-
ret, verū esset
illud ipsius,
Iob. 19. n. 27.

Certum tamē
est resurrectu-
ram carnē ean-
dem, non solū
formaliter, sed
materialiter.

Conuenientia

10.
Declaratur
hōc: Corpus
hominis est
materia coniū-
cta animo ra-
tionali, à quo
habet esse cor-
poreum.

In corpore
maximē con-
sideratur ma-
teria.

Ex S. Thom.
propria resur-
rectio corporū
non perficitur
sine identitate
materiali.

11.
Opposita
solutio ex

S. Thom.
ad probationē
de qua n. 7.
expenditur
In suscitatione
pueri in mate-
riā senis decesser-

uenem vidisse oculis ipsis, quos habet
senex: ita & in quavis materia Iob re-
surrecturus fore, verissimè diceret,
Quem visurus sum ego ipse, & oculi mei B
conspicuntur sunt, & non aliis. Quia qui-

*dem doctrina multò planiorem facit fi-
dem resurrectionis. Certum tamen est
resurrecturos in materia eadem, & ser-
uandā esse idētitatem etiam materialē;
nō quidē, quod hoc sit simplicitē ne-
cessarium ad eum finem, vt caro eadem
donetur præmio gloriæ, quæ fuit animo
administra meritorū; nam in quacunq;
materia, esset eadem caro identitate es-
sentiali; sed propter conuenientiam, vt
caro sit eadem nō solū formaliter, sed
materialiter, & ipsa quoq; materia, quæ
fuit subiectum formæ, assumatur ad sta-
tum gloriæ.*

*Est autem considerandum, quod cor-
pus hominis non est sola materia, sed
materia conioncta formæ, animo sc. ra-
tionali, à quo habet esse corporeū; quare
idem corpus erit absque dubio in resur-
gente essentiali identitate. Sed quoniam
in corpore maximē consideratur mate-
ria, quæ est per se pars corporis, forma
enim etiam extra materiam inuenitur:
identitas corporis maximē requirit idē-
titatem quoq; materialem, quamvis es-
sentialis identitas à forma sit præcipua. D*

*Et idcirco S. Thom. 4 contra gent. c. 8. 1.
& in 4. d. 44. art. 1. cum disputaret de re-
surrectione corporū, non solū postulat
ad hoc, vt individuum sit idem, identita-
tem formæ, sed identitatem materiae; si-
ne qua identitate materiae propria mu-
tatio resurgēdi, aut nulla est, aut imper-
fecta sanè est.*

*Quod verò dicitur si moreretur puer,
& suscitaretur corpore senili in alia ma-
teria tota diuersa, non futurū fuisse cor-
pus idem, auctore S. Thoma; hoc quoq;
confitemur de alia identitate minori, sc.
de identitate materiali, quia is homo nō*